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[Eva Møller] 
Jeg skal benytte lejligheden til at ønske kul- 

turministeren velkommen og sige, at for os be- 
tyder det meget, at vi med dette lovforslag, som 
fru Jytte Andersen også sagde, får en større de- 
mokratisering, således at vi får mulighed for at 
følge de regler om demokratisering og uddele- 
gering af kompetence, vi kender på de øvrige 
områder inden for uddannelsessystemet. 

Vi finder det også utrolig væsentligt, at man 
med denne måde at styre skolerne på når frem 
til, at der gælder samme regler for stort set alle 
former for undervisning. Jeg tænker her på be- 
styrelsernes nedsættelse, deres kompetence og 
den måde, man i øvrigt anvender lokaler og lig- 
nende på. Vi mener, at det giver regelforenkling 
og større sikkerhed for borgerne og for admini- 
strationen, at det er de samme regler, der skal 
administreres efter overalt. 

Med hensyn til spørgsmålet om bestyrelser- 
nes sammensætning finder vi, at ministeren 
med det forslag, der er lagt op til her, hvor det 
siges, at amtsrådet kan beslutte, at der skal væ- 
re yderligere medlemmer af bestyrelsen, har ta- 
get hensyn til, at det er muligt at få bl.a. handi- 
caporganisationerne med, hvilket vi finder me- 
get væsentligt. Der vil også være en mulighed 
for, dersom det for den enkelte institution er 
rigtigt, at få forældrerepræsentanter ind i besty- 
relsen. Det hilser vi med tilfredshed, og vi vil 
medvirke til, at lovforslaget får en let gang igen- 
nem udvalget. 

Mariann Fischer Boel (V): 
Det fremsatte lovforslag vedrørende special- 

undervisning for voksne er en tilpasning af det- 
te undervisningsområde til de øvrige områder 
med hensyn til styrelsesregler. 

For folkeskole, gymnasier og almen voksen- 
uddannelse er reglerne i dag sådan, at der for 
disse institutioner heldigvis er uddelegeret bå- 
de kompetence og ansvar til glæde og engage- 
ment såvel for de ansatte som for brugerne. 

Med vedtagelsen af dette forslag får amts- 
kommunerne en pligt til at sørge for, at der bli- 
ver nedsat en bestyrelse for hver undervisnings- 
institution. 

Med hensyn til sammensætningen af disse 
bestyrelser bliver det sådan, at et medlem skal 
udpeges af amtsrådet, et medlem af kommuner- 
ne og to medlemmer af handicaporganisatio- 
nerne. Det synes vi er en god løsning, når det 
har vist sig vanskeligt at få forældre eller andre, 

der er tilknyttet de voksne, til at gå ind i dette 
arbejde. 

Derudover kan amtsrådet beslutte, at besty- 
relsen udvides, og vi vil da gerne have, at f.eks. 
forældre eller andre med tætte forbindelser til 
institutionen, hvis de ønsker det, får mulighed 
for at indtræde i disse skolebestyrelser. 

Som nævnt er lovforslaget fremsat som en til- 
pasning af disse institutioners styrelser til det 
øvrige undervisningssystem, og i Venstre hilser 
vi forslaget velkommen og anbefaler det. 

Holger K. Nielsen (SF): 
I SF er vi enige i sigtet med dette lovforslag i 

den forstand, at der bør ske en tilpasning på 
dette område i forhold til det øvrige uddannel- 
sessystem. Men vi vil godt diskutere, om der ik- 
ke kunne være baggrund for at drøfte den kom- 
petence, der i lovforslaget er tillagt de pædago- 
giske råd. Kunne man ikke diskutere at give de 
pædagogiske råd på institutionerne en lidt stør- 
re kompetence, f.eks. i forhold til deres kom- 
munikation med amtsrådet, og i det hele taget 
diskutere, om det ikke var rimeligt at give større 
kompetence til de pædagogiske råd? 

Jeg forstår af lovforslagets bemærkninger, at 
der er nogle hensigtserklæringer om øget selv- 
forvaltning ude på de enkelte institutioner. Vi 
er meget tilfredse, hvis det kan blive tilfældet, 
men jeg fornemmer, at vi kunne trænge til en 
lidt større præcisering af, hvordan det skal kun- 
ne lade sig gøre. Vi vil også gerne diskutere i 
udvalget, hvordan man kan forestille sig at den 
enkelte institution kan få større selvforvaltning. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Jeg tror ligesom de øvrige ordførere, at det 

ender med, at også Fremskridtspartiet kan 
stemme for dette lovforslag. Vi har blot et par 
spørgsmål, som ministeren måske kan svare på 
allerede nu; ellers vil de blive stillet i udvalget: 

Hvorfor skal to medlemmer udpeges af de 
handicappedes organisationer, mens der kun 
udpeges ét af og blandt undervisningsinstitu- 
tionens elever, som der står i § 6 c? Jeg synes, 
det ville være mere logisk med to fra elevkred- 
sen. Vi synes, det er fint, at der er medlemmer af 
handicaporganisationerne, når der er et behov. 
Jeg finder, det er lidt forkert, at det begrundes 
med, at det er svært at få forældrerepræsentan- 
ter, og at man derfor lader handicaporganisa- 
tionerne tage over. 


